
7 Fazat e një Sulmi Kibernetik

Zbulimi1.
Skanimi i mjedisit

ose mbledhja e
informacionit nga

mediat sociale

2. Armatizimi

Krijimi i arsenalit
digjital – duke i kthyer

vulnerabilitetet e
zbuluara në kërcënime

të mundshme.

3. Dorëzimi
Nisja e sulmit - dërgimi i

materialeve
keqdashëse/malware
për të depërtuar në
sistemet e synuara

4. Shfrytëzimi
Pasi vendoset, kodi i

malware aktivizohet pas
një veprimi duke sjelle

shfrytëzimin e
vulnerabiliteteve

5. Instalimi
Instalimi i

malwareve në
sistem

6. Komanda dhe kontrolli

Sulmuesit krijojnë një kanal
komandimi remote për të

manipuluar  viktimën

7. Veprimet mbi
Objektivin

Arritja e qëllimeve - nxjerrja
e të dhënave, prishja e  

shërbimeve ose përmbushja
e objektivit kryesor të

sulmeve.
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